ＴＹＢＧ－２０２３－３８０１

太原市大数据应用局文件

并数据发 〔２０２３〕 １０ 号

关于印发«数字经济项目库管理办法»的通知

各县(市、区)人民政府ꎬ综改示范区、中北高新区、西山示范

区管委会ꎬ各有关单位:

«数字经济项目库管理办法»已经市政府同意ꎬ现印发给

你们ꎬ请认真贯彻执行ꎮ

太原市大数据应用局

２０２３ 年 １０ 月 ３０ 日

(此件公开发布)

—１—

数字经济项目库管理办法

第一章　 总　 则

第一条　 根据«太原市推进数字经济全面发展实施方案

(２０２３—２０２５ 年)»等文件精神ꎬ为强化重大数字经济项目对

我市数字经济高质量发展的推动作用ꎬ建立和完善全市数字

经济项目服务管理体系ꎬ加强对全市数字经济项目的征集入

库和综合协调服务ꎬ特制定本办法ꎮ

第二条　 数字经济项目库按照“政府引导、企业自愿、动

态管理”的原则ꎬ实行全面征集、入库管理、协调推动等服务

管理ꎮ

第三条　 太原市(含山西转型综合改革示范区、中北高

新技术开发区、西山生态文化旅游示范区)内数字经济项目

的征集、入库及其服务、管理适用本办法ꎮ

第四条　 本办法所称数字经济项目指在太原市内投资建

设的数字经济领域项目ꎮ

项目类型主要包括数字基础设施建设项目、数字产业化

项目、产业数字化项目和数字经济领域公共服务平台项目ꎮ

(一)数字基础设施建设项目ꎮ 包括 ５Ｇ、千兆信息网络、
—２—

数据中心、算力中心、区块链、云计算等建设项目ꎮ

(二)数字产业化项目ꎮ 包括半导体产业、电子信息制造

产业、能源数字产业、大数据融合创新产业、人工智能产业

(数据标注、算法)、信息安全产业、数字创意产业等领域建设

项目ꎮ

(三)产业数字化项目ꎮ 包括数字能源、制造业智改数

转、数字农业、智慧物流、智慧文旅、数字商务、数字金融、智慧

医疗健康、智慧城市以及重点产业领域数字化等建设项目ꎮ

(四)数字经济领域公共服务平台项目ꎮ 聚焦电子商务、

工业互联网、金融科技、医疗健康、数字文旅等领域ꎬ搭建互联

网生产服务平台、互联网生活服务平台、互联网科技创新平

台、互联网公共服务平台及其他互联网平台项目ꎮ

第二章　 项目征集

第五条　 数字经济项目库入库需同时符合下列条件:

(一)项目建设单位是依法成立、具有独立法人资格的企

事业单位ꎻ

(二)项目投资建设地在太原市ꎻ

(三)项目已落实所有前期建设条件ꎬ纳入投资项目在线

审批管理平台ꎬ并完成项目核准或备案ꎮ

第六条　 根据项目的建设状态ꎬ项目分以下三种类型:
—３—

(一)储备项目ꎬ是指已落实所有前期建设条件ꎬ当年度

尚不具备开工条件的项目ꎮ 属于固定资产投资的项目ꎬ须纳

入投资项目在线审批管理平台ꎬ并完成项目核准或备案ꎻ

(二)新开工项目ꎬ是指当年度内具备开工条件且实际发

生投资或计划当年度投资开工建设的项目ꎻ

(三)在建项目ꎬ是指已开工投资建设且处于正常投资建

设期的项目ꎮ

第七条　 申请入库需提供项目信息ꎬ包括但不限于项目

投资规模(含固定资产投资额)、建设周期、建设内容、建成预

期成效及年度计划投资额、投资建设进展情况等信息ꎮ 其中ꎬ

固定资产投资项目建设的开始时间应以项目首笔固定资产实

际投入(含地价)时间为准ꎬ项目结束时间以计划完成固定资

产投资时间为准ꎮ

第八条　 入库程序:

(一)市大数据局每年印发组织开展太原市数字经济项

目入库征集工作通知ꎬ按季度申报ꎮ

(二)申请单位根据通知要求编制申请材料并按照属地

原则向所在县(市、区)、开发区数字经济主管部门提出申请ꎮ

(三)各县(市、区)、开发区数字经济主管部门于每季度

末将新征集且经核实确认符合入库条件的项目报送市大数

据局ꎮ

(四)市大数据局根据本办法及当年申请通知的要求ꎬ对
—４—

各县(市、区)、开发区推荐上报的项目申请材料的完整性、规

范性进行审核ꎬ对符合条件的项目纳入数字经济项目库管理ꎮ

第三章　 管理服务

第九条　 项目建设单位于每季度末报送项目进展情况ꎮ

第十条 　 项目投资建设过程中存在的需要各县 (市、

区)、开发区有关职能部门协调解决的各类困难与问题的ꎬ项

目建设单位应当及时反映ꎮ

第十一条 　 项目建设单位投资规模 (含固定资产投资

额)、建设周期、建设内容以及建成达产产能等重要信息发生

变更ꎬ项目建设单位应在变更发生的 ３０ 日内ꎬ报所在县(市、

区)、开发区数字经济主管部门审核ꎻ县(市、区)、开发区数字

经济主管部门初审通过后ꎬ及时上报市大数据局审核ꎮ

项目重要信息发生变更后超过 ３０ 日ꎬ项目建设单位仍未

申请变更ꎬ进而影响项目建设单位享受相关政策支持的ꎬ由项

目建设单位自担风险ꎮ

第十二条　 数字经济项目库实行分类滚动管理ꎬ市大数

据局每年定期组织县(市、区)、开发区数字经济主管部门对

在库项目进行全面梳理核查ꎮ 对已完工项目以及因变更投资

性质、建设内容、投资规模等事项导致项目不再符合入库条件

的项目ꎬ县(市、区)、开发区数字经济主管审核确认或市大数
—５—

据局直接确认后ꎬ予以退库ꎮ 对纳入数字经济项目库的项目ꎬ

按照有关要求联合相关部门做好项目服务工作ꎮ

第十三条　 市大数据局牵头汇总在库项目投资建设中存

在的各类困难与问题ꎬ协调县(市、区)、开发区有关职能部门

予以解决ꎻ需提请市数字经济发展领导小组协调解决的ꎬ及时

提请市数字经济发展领导小组协调解决ꎮ

第四章　 附　 则

第十四条 　 本办法由市大数据局解释ꎬ自 ２０２３ 年 １０ 月

３０ 日起施行ꎬ有效期 ２ 年ꎮ

太原市大数据应用局办公室 ２０２３ 年 １０ 月 ３０ 日印发

—６—